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ОБЗОР ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РФ О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

ОТДЕЛЬНЫХ РАЗЪЯСНЕНИЙ ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ГОСПОШЛИНЕ 

ПРИ РАССМОТРЕНИИ ДЕЛ В СУДАХ1 

 

Пленум ВС РФ в связи с изменениями, внесенными в НК РФ, принял Постановление, которое отменяет ряд 

предыдущих разъяснений ВС РФ и ВАС РФ, касающихся вопросов государственной пошлины. 

 

Команда Практики разрешения споров ALUMNI Partners подготовила обзор изменений: 

 

Положения, утратившие силу 

 

1. Абз. 4 п. 3 ПП ВС РФ от 11.12.2012 № 31 «О применении норм ГПК при пересмотре заявлений 

по вновь открывшимся или новым обстоятельствам, вступивших в законную силу» 

 

Положение, утратившее силу Действующее регулирование 

Граждане и юридические лица освобождены от уплаты 

госпошлины при подаче заявления по новым и вновь 

открывшимся обстоятельствам. 

Госпошлина составляет 10 000 руб. 

 

2. П. 16 ПП ВС РФ от 17.11.2015 № 50 «О вопросах, возникающих в ходе исполнительного 

производства» 

 

Положение, утратившее силу Действующее регулирование 

При подаче административных исковых заявлений, 

заявлений об оспаривании постановлений, действий 

(бездействия) судебного пристава-исполнителя 

госпошлина не уплачивается. 

Теперь пошлина составляет: 

В арбитражных судах: 

• Для граждан – 10 000 руб. 

• Для организаций – 50 000 руб. 

В судах общей юрисдикции: 

• Для граждан – 3 000 руб. 

• Для организаций – 15 000 руб. 

 

3. Абз. 1 п. 12 ПП ВС РФ от 09.07.2020 № 17 «О применении норм КоАП, регулирующих 

производство в суде кассационной инстанции» 

 

Положение, утратившее силу Действующее регулирование 

Освобождение заинтересованного лица от уплаты 

госпошлины по административному делу судом либо в 

силу закона означает освобождение его от уплаты 

госпошлины в целом, в том числе при подаче 

кассационной жалобы по тому же делу. 

Автоматическое освобождение от уплаты 

госпошлины не установлено. 

 
1  Постановление Пленума Верховного Суда РФ № 32 от 19.11.2024 «О признании утратившими силу и не подлежащими 

применению отдельных разъяснений по вопросам применения законодательства о государственной пошлине при 
рассмотрении дел в судах» («Постановление»). 

https://www.vsrf.ru/documents/own/34035/
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4. Абз. 1 и 3 п. 19 ПП ВС РФ от 22.06.2021 №17 «О применении судами норм гражданского 

процессуального законодательства, регулирующих производство в суде кассационной 

инстанции» 

 

Положение, утратившее силу Действующее регулирование 

Освобождение лица от уплаты госпошлины по 

гражданскому делу судом либо в силу закона означает 

освобождение его от уплаты госпошлины в целом, в том 

числе при подаче кассационной жалобы по тому же делу. 

Автоматическое освобождение от уплаты 

госпошлины не установлено. 

 

Положения, не подлежащие применению 

 

5. Абз. 3 п. 3 ПП ВАС РФ от 09.12.2002 № 11 «О вопросах, связанных с введением в действие АПК» 

 

Положение, не подлежащее применению Действующее регулирование 

При подаче заявления о признании нормативного 

правового акта недействующим госпошлина 

уплачивалась в размере, предусмотренном для оплаты 

исковых заявлений неимущественного характера. 

Госпошлина при подаче заявления об 

оспаривании нормативного правового акта 

установлена в следующем размере: 

При подаче заявления в соответствии с 

компетенцией суда общей юрисдикции: 

• Для граждан – 4 000 руб.  

• Для организаций – 20 000 руб.  

При подаче заявления в соответствии с 

компетенцией арбитражного суда: 

• Для граждан – 10 000 руб.  

• Для организаций – 60 000 руб.  

 

6. П. 13 ПП ВАС РФ от 27.01.2003 № 2 «О вопросах, связанных с введением в действие КоАП» 

 

Положение, не подлежащее применению Действующее регулирование 

Заявление об оспаривании решения административного 

органа о привлечении к административной 

ответственности госпошлиной не облагается. 

 

Взимание госпошлины за рассмотрение арбитражным 

судом дел о привлечении к административной 

ответственности не предусмотрено. 

Действующая редакция ч. 4 ст. 208 АПК РФ: 

заявление об оспаривании решения 

административного органа о привлечении к 

административной ответственности не 

облагается госпошлиной. 

При этом по общему правилу ч. 7 п. 1 ст. 

333.21 НК РФ, размер госпошлины за 

оспаривание решений государственных 

органов установлен: 

• Для граждан – 10 000 руб. 

• Для организаций – 50 000 руб. 

 

7. Абз. 4 п. 19 и абз. 6 п. 35 ПП ВАС РФ от 23.12.2010 № 63 «О применении главы III Закона о 

банкротстве» 
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Положение, не подлежащее применению Действующее регулирование 

Заявление об оспаривании сделки по правилам главы III.1 

Закона о банкротстве оплачивается госпошлиной в размере, 

предусмотренном для оплаты исковых заявлений об 

оспаривании сделок. 

Заявление об оспаривании сделки по правилам главы III.1 

Закона о банкротстве в рамках дела о банкротстве кредитной 

организации оплачивается госпошлиной в размере, 

предусмотренном для оплаты заявлений о выдаче 

исполнительного листа на принудительное исполнение 

решений третейского суда. 

По заявлениям, требованиям и иным 

обособленным спорам, подлежащим 

рассмотрению в деле о банкротстве, 

оплачивается госпошлина в размере 50 

процентов госпошлины, определяемой 

в соответствии с п. 1 ст. 333.21 НК РФ, 

исходя из существа заявленных 

требований. 

 

8. П. 29 ПП ВАС РФ от 30.06.2011 № 52 «О применении положений АПК при пересмотре актов по 

новым или вновь открывшимся обстоятельствам» 

 

Положение, не подлежащее применению Действующее регулирование 

Заявление о пересмотре судебных актов по новым или вновь 

открывшимся обстоятельствам, а также жалобы на 

определения судов о возвращении заявлений и на 

определения об отказе в удовлетворении заявлений не 

облагаются госпошлиной. 

Госпошлина составляет 30 000 рублей. 

 

 

9. Также не подлежат применению ПП ВАС РФ от 11.07.2014 № 46 «О применении 

законодательства о госпошлине в арбитражных судах» и ПП ВАС РФ от 20.03.1997 № 6 

«О применении арбитражными судами законодательства о госпошлине».  

 

ПП ВАС № 46 ПП ВАС № 6 

Регулировало вопросы: 

• Уплата госпошлины при обращении в 

арбитражный суд; 

• Возврат и взыскание госпошлины, возмещение 

расходов по ее оплате; 

• Особенности уплаты госпошлины и 

распределение расходов по отдельным видам 

обращений, в отношении отдельных категорий 

плательщиков. 

Регулировало вопросы: 

• Особенности уплаты госпошлины отдельными 

категориями плательщиков; 

• Порядок уплаты и возврата госпошлины; 

• Порядок рассмотрения ходатайств об отсрочке ли 

рассрочке госпошлины. 
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Информационные письма ALUMNI Partners являются кратким обзором изменений в законодательстве и 

правоприменительной практике и не должны рассматриваться в качестве правового заключения или 

консультации. 

 

Если у вас возникнут какие-либо вопросы или комментарии в связи с настоящим обзором практики, 

пожалуйста, свяжитесь с нами, и мы будем рады их обсудить. 

 

 

 

Иван Веселов 
Партнер, Практика разрешения споров 

ALUMNI Partners 
+7 (495) 968-8-968 
ivan.veselov@alumnipartners.ru 

 

Авторский коллектив Практики разрешения споров ALUMNI Partners: 

• Артем Мирзоян, помощник юриста; 

• Алина Разборова, помощник юриста. 
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